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ANOTACE:

Práce si klade za cíl zjistit, co očekávají klienti od osobních trenérů a jakou přikládají

důleţitost jejich specifickým vlastnostem a schopnostem. Je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část se zabývá odborným výkladem problematiky v oblasti fitness

a dílčích oblastech, které podmiňují úspěch v tomto oboru, jako jsou psychologické,

zdravotní a kondiční aspekty. Zaměřuje se také na přínos, roli a specifika profese

osobního trenéra. To vše z poznatků odborných autorů.

Druhá, výzkumná část, je zaměřena na očekávání klientů, přínos osobního trenéra

z jejich pohledu a důvody vyuţívání sluţeb osobního trenéra. Výzkum byl proveden

ve vybraných fitness centrech hlavního města.

ANNOTATION:

The goal of the paper is to determine the clients „expectations regarding the work of

personal trainers and the importance of their specific qualities and competences. It is

divided into two parts.

The theoretical part deals with the professional explanation of fitness and related

partial areas which undermine the success in this field as psychological and health

aspects. It focuses also on the role, specifics and benefits of personal trainers‟

profession.

The second, research, part, is focused on clients‟ expectations, the contribution of

personal trainer from their point of view and the motive of using the service of

personal trainer. The research was made in selected fitness centers of the capital city.
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ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická velkým mnoţstvím fitness center, která disponují

širokou škálou dostupných nabídek. Návštěva fitness centra se dnes neabsolvuje uţ

jen díky touze po pohybové aktivitě, ale i po relaxaci, regeneraci, kosmetických

nabídkách, popřípadě sociální společnosti. To vše jsou komplexy fitness center

schopny nabídnout svým návštěvníkům. Ne kaţdý má k posilování pozitivní vztah

a raději provozuje jiné, popřípadě ţádné aktivity. Musím konstatovat, ţe vykonávání

jakékoliv sportovní činnosti povaţuji za velmi kladné a pro ţivot přínosné. Lidí, kteří

uznávají stejný názor jako já, ale s postupem času ubývá a jako populace máme

obecně větší tendenci k pohybové pasivitě a s ní spojeným komplikacím. Ačkoliv je

situace více, neţ pesimistická, stále je velké mnoţství aktivních lidí, kteří našli ve

sportu zálibu, moţnost odreagování se, ti šťastnější i profesi.

Trenérská profese je velmi náročným a komplexním zaměstnáním, které vyţaduje

všestranné schopnosti. Práce osobního trenéra není výjimkou. Přes všechny moţné

útrapy a komplikace, kterým se začátečník i mnoho pokročilých nevyhne, se jedná

o krásné zaměstnání, kterému jsem naštěstí propadla i já. Stěţí bychom hledali pro

trenéra větší odměnu, neţ je spokojený klient. Cesta k tomuto cíli není nikterak

jednoduchá a vede velmi členitým terénem, jelikoţ kaţdý klient za spokojenost

povaţuje něco jiného. Dosaţení cíle je ale o to slastnější. Na kaţdém osobním

trenérovi je, aby se společně s klienty na vrchol vyšplhali a patřičně si uţili všechny

terénní nerovnosti této dlouhé cesty.
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CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je zjistit, co očekávají klienti od osobních trenérů a jakou přikládají

důleţitost jejich specifickým vlastnostem a schopnostem.

Úkoly práce:

 Studium odborné literatury

 Zpracování informací do teoretické části

 Konstrukce dotazníku a následný sběr dat pomocí dotazníkové metody

 Analýza dat a vyhodnocení výsledků

8

TEORETICKÁ ČÁST

1 FITNESS

1.1 Fitness

V dnešní době je fitness pojmem hojně uţívaným. Svědčí o tom i fakt, ţe po zadání

do vyhledávače Google se zobrazí 850 000 000 odkazů. Pokud zredukujeme stránky

na pouze česky psané, dostaneme číslo 5 450 000. Pro větší představivost zadáme-li

do téhoţ vyhledávače pojem klávesnice, dostaneme podobných 5 080 000 odkazů.

Tato skutečnost nemusí být přímým důkazem aktivnosti populace. Dokládá ale

minimálně fakt, ţe se jedná o téma velmi aktuální a neustále diskutované.

Kolouch (1990) definuje fitness jako „cvičení ve fitcentrech, jehoţ náplní je cvičení

s volnými činkami a cvičení na trenaţérech, doplněné o aktivity aerobního

charakteru na speciálních trenaţérech, dodrţování určitého dietního reţimu včetně

pouţití doplňků výţivy a o celkový ţivotní styl, jehoţ cílem je rozvoj celkové

zdatnosti, zlepšení drţení těla, zlepšení postavy při současném působení na

upevňování zdraví a rozvoj síly“.[7]

Naproti tomu Osten (2005) uvádí, ţe „na otázku co je fitness, neexistuje uspokojivá

odpověď. Physical fitness – tělesná zdatnost je prý příliš osobní věc, fitness znamená

různé věci pro různé lidi. Existují proto i různé charakteristiky. Pro mnoho z nás

znamená fitness ukázku nejvyšších pohybových schopností v tělocvičně, pro jiné zas

vzhled těla.“ Fitness podle něj ovlivňuje téměř kaţdý aspekt ţivota. Dokonce i

takový, jakým „je výběr zaměstnání, schopnost něco dělat, připravenost na stresové

situace, výběr sportu, kterému se chci věnovat a výběr přátel. Fitness ovlivňuje délku

ţivota a jeho kvalitu a také to, zda se cítíme šťastní.“[11] Vzhledem k individuálnosti

pojmu, je těţké uvést, která definice je správná. Kaţdý si pod tímto pojmem

představí to, co je mu blízké. Výsledkem můţe být pozitivní, popřípadě negativní

asociace, kterou přijal ze společnosti. Příkladem negativní asociace můţe být vidina

fitness jako dřiny, tvrdého tréninku, odříkání si všeho dobrého, disciplíny

a sebekontroly. Daný člověk nikdy nemusel fitness centrum navštívit, ani zdvihnout

jedinou činku. Naopak pozitivní asociace za stejných podmínek můţe vypadat tak, ţe

si člověk představí zdravého, vypracovaného jedince, který hýří optimismem
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a ţivotní energií, rád se věnuje sportu a pohyb mu přináší potěšení. Fitness se stalo

součástí jeho ţivotního stylu.

Předností cvičení ve fitness centru je oslovení široké škály populace. Tréninky je

nutno přizpůsobovat a individualizovat, pak jsou vhodné pro všechny věkové

kategorie, i pro osoby s lehkými odchylkami od zdravotního stavu. Stackeová (2008)

popisuje, ţe „Vzhledem k poměru času, který cvičení ve fitness centru vyţaduje,

a jeho efektu na pohybový aparát a na organismus, celkově je v dnešní době

charakterizované přemírou stresů a hypokinezí (nedostatek fyzické aktivity, který má

negativní vliv na pohybové a funkční moţnosti lidského organismu a posléze zdraví

jedince, dochází ke zhoršení svalové koordinace, drţení těla, sniţuje se kloubní

pohyblivost, svalstvo atrofuje a sniţuje se výkonnost kardiovaskulárního

a respiračního aparátu) fitness, pokud je správně prováděné, je velmi vhodnou

pohybovou aktivitou.“ [16]

V dnešní době je velmi těţké vyznat se v nabídkách jednotlivých fitness center.

Všechny mají velmi široké zaměření a nejsou pouhými fitness centry. Nabídka je

bohatá a rozšiřuje se i v aerobním zaměření, kde jsou si cvičení mnohdy velmi

podobná. To potvrzuje i Stackeová (2008) a zároveň poukazuje na vliv komerce

v oblasti fitness. „V posledních letech díky silnému vlivu komerce bývá fitness

dokonce uţíváno i v názvech potravin, kosmetických přípravků apod. a jeho význam

je chápán velmi vágně, často není ani dáván do souvislosti se cvičením ve fitness

centrech, spíše je chápáno jako jakákoliv kondiční pohybová aktivita či jakákoliv

aktivita, i nesportovního charakteru, směřující ke zdraví.“[16]

Kaţdé sportovní odvětví, i oblast fitness, se neustále vyvíjí a přijímá nové metody.

Mnoho způsobů cvičení, které se vyuţívaly v minulosti, dnes nepovaţujeme za

vhodné, ba naopak za chybné. V kaţdé knize o fitness v kapitole o zádových svalech

nalezneme větu: „Při posilování mezilopatkových svalů se soustředíme na pohyb

lopatek směrem k sobě.“ Dnes víme, ţe toto kdysi základní pravidlo není dnes

pravdou. Pohyb je veden spíše dolů směrem k pánvi a dozadu tlačíme především


[…]


objevován přínos pro psychiku a moţnosti objevování tělesných proţitků. Oba tyto

aspekty jsou součástí výše zmíněného motivu. Fitness přestává být chápáno jako

sebestředný hon za vysněnou postavou. Stále více lidí vyhledává fitness centra a

pomoc osobních trenérů za zdravotním účelem. Stejně jako Stackeová (2008),

povaţuji i já tento výsledek za velmi optimistický. Zároveň je také velkým přínosem

i do samotné oblasti fitness.

Z výzkumu vyplynulo, ţe ţeny navštěvují fitness centra více neţ muţi. Domníváme

se, ţe důvěryhodnost tohoto výsledku můţe být sníţena faktem, se kterým jsem se

z vlastní zkušenosti setkala při zaměstnání ve fitness centru, ţe muţi - trenéři zajisté

raději oslovují ţeny – klientky a naopak. Vzhledem k větší početnosti trenérů

muţského pohlaví v obou fitness centrech je pravděpodobné, ţe tento aspekt

negativně ovlivnil výsledek. Překvapivým zjištěním je i fakt, ţe ţeny většinou

zvláště nedbají na výběr osobního trenéra a spokojí se s přiděleným trenérem.

Naproti tomu ţádný z dotazovaných muţů nevyuţívá sluţeb osobního trenéra, který

mu byl přidělen. Výběr prováděli převáţně sami, dle vlastního uváţení, popřípadě na

základě osobního doporučení.

Výsledky výzkumu povaţuji za hodnotné a přínosné. Odborné vedení povaţuji

osobně za nejdůleţitější schopnost osobního trenéra a jsem ráda, ţe i klienti kladou

na tuto oblast velký důraz. Neověřování si odbornosti je pro mne lehkým zklamáním.

Klienti spoléhají na fitness centra, která trenéry zaměstnávají. Dle známého

pořekadla: „Důvěřuj, ale prověřuj“ bych ještě s přihlédnutím na aspekty dnešní doby

tak důvěřivá nebyla. Vzhledem k faktu, ţe vkládáme to nejcennější, co máme (naše

zdraví) do rukou cizí osoby, doporučuji při výběru velkou obezřetnost.

Překvapující pro mě bylo umístění komunikační schopnosti trenéra v polovině

pomyslného ţebříčku vlastností a schopností. Osobně kladu na tuto schopnost velký

důraz, a to jak při mé profesi, tak i z předchozího pohledu klienta. Výsledek můţe

svědčit o lehké povrchnosti klientů. Nehledají v osobním trenérovi víc, neţ kouče
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pro získání vysněných cílů. Pokud má trenér špatné komunikační schopnosti, není

tím zasaţen pouze jeho vztah s klientem, ale i tak podstatné odborné vedení. Pokud

se trenér neumí správně vyjádřit, nejeví o něj zájem, pak je sníţena i účinnost

tréninku. Cílem vyuţívání osobního trenéra zajisté odborné vedení je. Dle mého

názoru je škoda omezovat vztah s klientem pouze na pomoc ve fitness. Trenér vám

můţe být velmi dobrým rádcem i v jiných oblastech a proto bych nechtěla trénovat

s někým, jehoţ komunikační schopnosti nejsou adekvátní této profesi.

Pro získání kvalitních a věrohodných informací byl výsledný dotazník vcelku

obsáhlý. Velice překvapivý pro mne byl postoj zaměstnanců fitness center. Jak jsem

uvedla, pracovníci nechtěli návštěvníky s dotazníky příliš obtěţovat. Sama jsem se

po celou dobu, co výzkum probíhal, s negativními reakcemi ze stran klientů

nesetkala. Byli pouze limitováni časovými moţnostmi, které měli na cvičení

k dispozici. Tento fakt se stal hlavním důvodem, proč několik respondentů

neodpovědělo na všechny uvedené poloţky.

Za nedostatek výzkumu povaţuji malý rozsah výběrového souboru. Pro zkvalitnění

bych oslovila větší počet respondentů a po celou dobu trvání předávala dotazníky

osobně. Za úspěch povaţuji i tyto získané výsledky, jelikoţ mne osobně velmi

pozitivně překvapily.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zjistit, co očekávají klienti od osobních trenérů a jakou

přikládají důleţitost jejich specifickým vlastnostem a schopnostem. Cíl byl splněn,

výzkumná část práce přinesla zajímavé výsledky. Klienti od osobních trenérů

vyţadují převáţně odborné vedení v oblasti fitness. Nejvíce je pro ně důleţitá

srozumitelnost vysvětlené techniky. Naopak za nepodstatné povaţují činnosti

související s výţivovým poradenstvím. Trenér by měl být především odborníkem

a zároveň dobrým pedagogem, aby dokázal poţadavky klientů uspokojit. Měl by

dbát na plné zaměření na klienta, jelikoţ nejvíce by klientům vadila právě lhostejnost

a absolutní nezájem o jejich osobu a pocity při cvičení.

Kaţdému z respondentů bylo umoţněno mě z jakéhokoliv důvodu osobně

kontaktovat pomocí emailové adresy. Velmi pozitivní zpětnou vazbou pro mě byl

příjemný email plný zájmu o dané téma a o výsledky výzkumné části. Respondent

projevil zájem i o osobní konzultaci. Toto je jeden z atributů, který vidím jako přínos

práce. Moţnost obohatit širokou veřejnost, i samotné trenéry, pro které jsou výsledky

velmi přínosným pracovním materiálem. S výsledky budou seznámeni i manaţeři

fitness center, kde výzkum probíhal. Věřím, ţe pomohou ke zkvalitnění výběru

osobních trenérů. Stejně tak, ţe manaţeři budou dbát na to, aby jejich osobní trenéři

disponovali vlastnostmi a schopnostmi, které klienti povaţují za podstatné.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník
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