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Studentka rozpracovává na 62 stránkách zajímavé téma, které si sama vybrala. Je použito 22

literárních titulů. Práce má logické členění. Cíl práce začíná teoretickou část práce a odpovídá tématu

bakalářské práce.

Teoretická část se zabývá fitness a kulturistikou. Podrobněji je vysvětlena problematika kondičních,

psychologických a zdravotních aspektů fitness. Kapitola 4. 2 Držení těla je zbytečně rozsáhlá

vzhledem ke zvolenému tématu. Podrobněji je zpracována kapitola 5 Osobní trenér.

Výzkumná část začíná na str. 50, kde jsou i hypotézy, které nemají zvláštní kapitolu. Hypotézy

odpovídají zadání a cíli práce. Základní výzkumnou metodou je dotazník pro klienty fitness center.

Škoda, že výzkum nebyl doplněn např. řízeným rozhovorem se samotnými osobními trenéry, i když se

studentka na osobní rozhovor v teoretické části odvolává (str. 48). Výsledková část a Diskuze jsou

kapitoly, jejíž pojetí bylo dobře pochopeno. Výsledková část je doplněna tabulkami a grafy.

V přílohách chybí seznam grafů a tabulek. Kapitola Diskuze je skutečnou diskuzí, kde se studentka

snaží vysvětlit výsledky dotazníků. Výhodou výzkumu je, že jej studentka mohla srovnávat

s výzkumem Stakeové z roku 2006. Závěrečná kapitola je jasná a stručná.

Práce je po formální stránce zdařilá.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Definujte pojem kulturistika.

2. Proč si myslíte, že muži si vybírají osobního trenéra sami, zatímco ženy ne?

Praha, 2. 5. 2011 PaedDr. Jana Hájková